

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI
 FACULTATEA DE INGINERIA PETROLULUI ȘI GAZELOR
 DEPARTAMENTUL DE ACTIVITĂȚI MOTRICE ȘI SPORT UNIVERSITAR
 Concurs pentru ocuparea postului de **Lector/Șef de lucrări**, poz. 7
 Disciplinele postului: Educație fizică și sport 3,4; Educație fizică 1, 2, 3, 4.
Domeniul Educație fizică și sport

Certificat în privința realității
 regularității și legalității
 DEPARTAMENTUL DE ACTIVITĂȚI MOTRICE
 ȘI SPORT UNIVERSITAR
 Director Departament : _____
 Semnatura : _____
 Zi 14 LUNA XII AN 2015

Candidata **CONSTANTINESCU ANAMARIA**
 îndeplinește/~~nu îndeplinește~~ condițiile minimale pentru prezentarea
 la concursul de ocupare a unui post de **Lector/Șef de lucrări**
domeniul Educație fizică și sport

Director departament

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de **Lector universitar**

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Pitești	Educație fizică și sport	2009-2012	Doctor

2. Îndeplinirea standardelor minimale (v. și Anexa nr. 10 - O.M. nr. 4204/2013)

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumirea indicator	Calcul Punctaj*	Observații	Punctaj realizat de candidat
Criteriul C1				
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	$[2 + (10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol	-
I2	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „Proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomsons	5/n	Pe articol	-
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale 1. Constantinescu Anamaria, <i>The importance of game in the physical education class at elementary school</i> , Sesiunea Științifică Internațională “Perspective în educația fizică și sport”, Facultatea de Educație Fizică și Sport Constanța, 29-31 mai 2009, isbn 978-973-614-501-8 Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH, Vol. 9, ISSUE 2 supplement, 2009, Romania Our JOURNAL is nationally acknowledged by C.N.C.S.I.S., being included in the B+ category publications, 2008-2010. The journal is indexed in: 1. INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST. 2. DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, 2009 http://www.analefefs.ro/analefefs/2009/v2/s2/PAPER%20ABSTRACTS%20AND%20FULL%20TEXTv2.pdf	4/n	Pe articol 4 pct	4

Cherist

<p>2. Constantinescu Anamaria, <i>Psychological particularities in the handball game. Sesiunea Științifică Internațională "Perspective în educația fizică și sport"</i>, Facultatea de Educație Fizică și Sport Constanța, 29-31 mai 2009, isbn 978-973-614-501-8 Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH, Vol. 9, ISSUE 2 supplement, 2009, Romania Our JOURNAL is nationally acknowledged by C.N.C.S.I.S., being included in the B+ category publications, 2008-2010. The journal is indexed in: 1. INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST. 2. DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, 2009 http://www.analefefs.ro/analefefs/2009/v2/s2/PAPER%20ABSTRACTS%20AND%20FULL%20TEXTv2.pdf</p>			4
<p>3. Constantinescu Anamaria, Exercises for optimizing the attack model during the handball game, International Scientific Conference „Perspectives in physical education and sport”, 10th edition, 21-23 mai 2010, Constanța, p.59, ISBN 978-973-614-501-8. Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH, Vol. 10 ISSUE 2, supplement, 2010, Romania Our JOURNAL is nationally acknowledged by C.N.C.S.I.S., being included in the B+ category publications, 2008-2010. The journal is indexed in: 1. INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST 2. DOAJ DIRECT ORY OF OPEN ACCES JOURNALS 3. SOCOLAR http://www.slideshare.net/christina101/international-scientific-conference-perspectives-in-physical</p>			4
<p>4. Constantinescu Anamaria, Physical education and sports as a mean for the improvement of students by using movement games during the physical education lessons, International Scientific Conference „Perspectives in physical education and sport”, 10th edition, 21-23 mai 2010, Constanța, p.26, ISBN 978-973-614-501-8. Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH, Vol. 10 ISSUE 2, supplement, 2010, Romania Our JOURNAL is nationally acknowledged by C.N.C.S.I.S., being included in the B+ category publications, 2008-2010. The journal is indexed in: 1. INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST 2. DOAJ DIRECT ORY OF OPEN ACCES JOURNALS 3. SOCOLAR http://www.slideshare.net/christina101/international-scientific-conference-perspectives-in-physical</p>			4
<p>5. Constantinescu Anamaria, Moldoveanu M.A., The coordinative capacities improvedev of students by using movement games during the physical education lessons, International Scientific Conference „Perspectives in physical education and sport”, 10th edition, 21-23 mai 2010, Constanța, p.27, ISBN 978-973-614-501-8. Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH, Vol. 10 ISSUE 2, supplement, 2010, Romania Our JOURNAL is nationally acknowledged by C.N.C.S.I.S., being included in the B+ category publications, 2008-2010. The journal is indexed in: 1. INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST 2. DOAJ DIRECT ORY OF OPEN ACCES JOURNALS 3. SOCOLAR http://www.slideshare.net/christina101/international-scientific-conference-perspectives-in-physical</p>			2
<p>6. Constantinescu Anamaria, The relationship between students' interest for physical activities in their free time and their health, International Scientific Conference "Perspectives in physical education and sport", 24-25 mai 2013, Constanța, ISBN 978-973-614-771-5, pag. 493. Ovidius University Annals,</p>			

<p>Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH Vol. XIII, ISSUE 2 Supplement, 2013, Romania The journal is indexed in: Ebsco, SPORTDiscus, INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST, DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, Caby, Gale Cengage Learning, Cabell's Directories http://www.analefefs.ro/anale-fefs/2013/s1/pe-autori/52.pdf</p>			4
<p>7. Constantinescu Anamaria, The impact of physical parameters value of the oil and gas students as a result of taking part in aerobic gymnastics training, International Scientific Conference "Perspectives in physical education and sport", 24-25 mai 2013, Constanta, ISBN 978-973-614-771-5, pag. 499. Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH Vol. XIII, ISSUE 2 Supplement, 2013, Romania The journal is indexed in: Ebsco, SPORTDiscus, INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST, DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, Caby, Gale Cengage Learning, Cabell's Directories http://www.analefefs.ro/anale-fefs/2013/s1/pe-autori/52.pdf</p>			4
<p>8. Constantinescu Anamaria, The link between communication and socialising in performance sports, Proceedings of 6 th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2013, Series publication title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 237-240, ISSN: 1453 - 1194, www.sportconference.ro, published online: november 25, 2013 http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=70&Itemid=44</p>			4
<p>9. Constantinescu Anamaria, Handball - selecting and forming the representative team of the Oil and Gas Univeristy of Ploiesti, Proceedings of 6 th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2013, Series publication title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 240-244, ISSN: 1453 - 1194, www.sportconference.ro, published online: november 25, 2013. http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=70&Itemid=44</p>			4
<p>10. Constantinescu Anamaria, The importance of game in the physical education class at elementary school, Proceedings of 6 th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2013, Series publication title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 244-246, ISSN: 1453 - 1194, www.sportconference.ro, published online: november 25, 2013. http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=70&Itemid=44</p>			4
<p>11. Constantinescu Anamaria, Deacu, M.A., Finichiu, M., Study of the conditioned management of effort parameters by means of operational structures during the physical education classes, Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport / SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH Vol. XIV, ISSUE 2, 2014, Romania. The journal is indexed in: Ebsco, SPORTDiscus, INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST, DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, Caby, Gale Cengage Learning, Cabell's Directories. http://www.analefefs.ro/analefefs/2014/i2_supp/pe-autori/45.pdf</p>			1,33
<p>12. Constantinescu Anamaria, Deacu, M.A., Finichiu, M., The dynamics of developing conditioned capacities for 1st and 2nd year of study during physical education classes, Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /</p>			

Acoust

<p>SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH Vol. XIV, ISSUE 2, 2014, Romania. The journal is indexed in: Ebsco, SPORT Discus, INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST, DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, Caby, Gale Cengage Learning, Cabell's Directories. http://www.analefefs.ro/anale-fefs/2014/i2_supp/pe-autori/46.pdf</p>			1,33
<p>13. Constantinescu Anamaria, Consolidating and perfecting attack technical procedures for 13-14 year old female handball players, Proceedings and will be submitted into the CrossRef system and have their own DOI of 7th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2014, Series publication title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 155-158, ISSN: 1453-1194, http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=55&Itemid=28</p>			4
<p>14. Constantinescu Anamaria, The role of physical and motor tests in selecting handball players-juniors IV, Proceedings and will be submitted into the CrossRef system and have their own DOI of 7th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2014, Series publication title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 158-161, ISSN: 1453-1194, http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=55&Itemid=28</p>			4
<p>15. Constantinescu Anamaria, Study regarding directing effort parameters during the physical education class through operational structures during the handball game, Proceedings and will be submitted into the CrossRef system and have their own DOI of 7th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2014, Series publication title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 162-165, ISSN: 1453-1194, http://www.sportconference.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=55&Itemid=28</p>			4
<p>16. Constantinescu Anamaria, Finichiu M., The evaluation of the effort's capability for pupils in grammar school during physical training classes, Ovidius University Annals, Series Physical Education and Sport /SCIENCE, MOVEMENT AND HEALTH, Vol. XV, ISSUE 2 Supplement, 2015, Romania, The journal is indexed in: Ebsco, SPORTDiscus, INDEX COPERNICUS JOURNAL MASTER LIST, DOAJ DIRECTORY OF OPEN ACCES JOURNALS, Caby, Gale Cengage Learning, Cabell's Directories Science, Movement and Health, Vol. XV, ISSUE 2 Supplement, 2015 September 2015, 15 (2, Supplement). http://www.analefefs.ro/anale-fefs/2015/i2s/pe-autori/v2/9.pdf</p>			2
<p>17. Constantinescu Anamaria, Relational impact between the health of pupils and students and exercise, Proceedings of 8th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2015. Series Publication Title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 48-51. Conference Proceedings vol.19 (2015). ISSN: 1453-1194 www.sportconference.ro</p>			4
<p>18. Constantinescu Anamaria, The motive and capacity testing of the explosive power values concerning the students in the 12th grade Toma N. Socolescu technical college Ploiesti, Proceedings of 8th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2015. Series Publication Title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 51-55. Conference Proceedings vol.19 (2015). ISSN: 1453-1194</p>			4

	www.sportconference.ro			
	19. Constantinescu Anamaria , Knowledge and stop the negative aspects that influence the activity of physical education among students, Proceedings of 8 th Annual International Conference Physical Education Sport and Health, 2015. Series Publication Title: Scientific Report Physical Education and Sport, pg. 55-59. Conference Proceedings vol.19 (2015). ISSN: 1453-1194 www.sportconference.ro			4
14	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol	-
15	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare	-
TOTAL PUNCTE C1				66,66
Criteriul C2				
16	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol	
	1.Constantinescu Anamaria , Dulgheru M, The coordinative capacities development of students by applying movement games during the physical education classes, Buletinul U.P.G. Ploiesti, seria Stiintele Educatiei, Vol. LXII, nr. 1B/2010, pg. 206, ISSN 1841-6586, Edit. U.P.G Ploiesti- Publication ranked CNCIS B+ Category http://connection.ebscohost.com/c/articles/59574200/coordinative-capacities-development-students-by-applying-movement-games-during-physical-education-classes			1, 25
	2. Constantinescu Anamaria , Self – knowledge trough the game's perspective and by spending free time, The 2 nd International Conference Science and Technology in the Context of Sustainable Development, Ploiești, 4-5 november 2010, publicate în Buletinul Universității Petrol-Gaze, Seria Științele Educației, vol. LXII, no 2/ 2010, p. 242-245. http://www.buletin.upgploiesti.ro/content.jsp?page=1696&language=2&pageType=SEd			2,5
	3. Constantinescu Anamaria , The motor development of pre-scholar children through fun activities, The 2 nd International Conference Science and Technology in the Context of Sustainable Development, Ploiești, 4-5 november 2010, publicate în Buletinul Universității Petrol-Gaze, Seria Științele Educației, vol. LXII, no 2/ 2010, p. 219-222. http://www.buletin.upgploiesti.ro/content.jsp?page=1692&language=2&pageType=SEd			2,5
	4. Constantinescu Anamaria , The impact of differentiated sport programs over the social – professional integration of technical universities students, 5th International Conference – Physical exercises, a complex and modern way to promote healthy living, 29-30 martie 2013, Craiova. JOURNAL OF SPORT AND KINETIC MOVEMENT NO. 21, VOL.1/2013 http://cis01.central.ucv.ro/educatie_fizicakineto/pdf/jskm_nr21			2,5

	.pdf 5. Constantinescu Anamaria , The popularization of certain sport games as key factor to improve the health state and to attract young students towards an active life during their free time, 5th International Conference – Physical exercises, a complex and modern way to promote healthy living, 29-30 martie 2013, Craiova. JOURNAL OF SPORT AND KINETIC MOVEMENT NO. 21, VOL. 1/2013 http://cis01.central.ucv.ro/educatie_fizicakineto/pdf/jskm_nr21.pdf			2,5
17	Articole publicate în lucrări de referință-enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B	3/n	Pe articol	-
18	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol	
19	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNATDCU recomandă lista revistelor) 1. Constantinescu Anamaria , Characteristics of the human communication in the socializing process through sport, Conferința Științifică Internațională “Innovation and creation in the field of physical activity, sources of human performance”, Univ. Dunărea de jos Galați, 29-30 mai 2009, ISBN 978-973-1724-95-9, pag.209-213 2. Constantinescu Anamaria , Evaluation during the physical education class and of the pupils in particular situation, Conferința Științifică Internațională “Innovation and creation in the field of physical activity, sources of human performance”, Univ.Dunărea de jos Galați, 29-30 mai 2009, ISBN 978-973-1724-95-9, pag.21-24. 3. Constantinescu Anamaria , Handball perspectives in the university education of non profile, 2nd Annual International Conference "Physical Education, Sports and Health", held Nov 20th-22nd 2009, Pitești, ISSN 1453-1194, pag 205-207 . 4. Constantinescu Anamaria , Comparativ study concerning the somatic-functional aspect of the students from the petroleum field, 2nd Annual International Conference "Physical Education, Sports and Health", held Nov 20th-22nd 2009, Pitești, ISSN 1453-1194, pag 202-204 .	1,5/n	Pe articol	- 1,5 1,5 1,5 1,5
110	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii 16-18 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Citare	-
111	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste si proceedings BDI sau in volume aparute in edituri la categoria A1 SI A2	1/n	Citare	-
TOTAL PUNCTE C2				17,25
Criteriul C3				
112	Cărți-tratate, monografiile, lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m	Pe carte	
113	Cărți publicate în calitate de co-autor Constantinescu Anamaria , Mirela Dulgheru 1. <i>Jocul dreptul fundamental al copilului –</i>	7 x m/n	Pe carte	

	Ediura Universității Petrol-Gaze din Ploiești, 2010, ISBN 978-973-719-352-0.			3,5
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n	Pe capitol	-
I15	Volume coordonate	5 x m/n	Pe volum	-
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție	-
TOTAL PUNCTE C3				3,50
Criteriul C4				
I17	<p>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)</p> <p>1.Constantinescu Anamaria, Dulgheru Mirela, Mijloace moderne de refacere a capacității de efort, Conferința Internațională de Comunicări Științifice „Performanță umană din perspectivă olimpică, A.N.E.F.S. București, 21 iunie 2008, Secțiunea – Educație Fizică și Sportivă, CD pozitia 7, pag. 6, Editura Printech, București, ISBN 978-606-521-029-5.</p> <p>2.Constantinescu Anamaria, Dulgheru Mirela, Reflectarea specificității efortului competițional în mijloacele de pregătire folosite în probele atletice. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice ”Calitate și eficiență în domeniul activităților corporale”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 5 decembrie 2008, București, Secțiunea -Sport de performanță, CD pozitia 17, Editura Universității din București, 2008, ISSN 1843-7079.</p> <p>3.Constantinescu Anamaria, Dulgheru Mirela, Strategii de comunicare în lecția de educație fizică, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice ”Calitate și eficiență în domeniul activităților corporale”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 5 decembrie 2008, București, Secțiunea -Sport de performanță, CD pozitia 13, Editura Universității din București, 2008, ISSN 1843-7079.</p> <p>4.Constantinescu Anamaria, Dulgheru Mirela, Tendințe evolutive în handbalul de performanță, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice ”Calitate și eficiență în domeniul activităților corporale”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 5 decembrie 2008, București, Secțiunea -Sport de performanță, CD pozitia 16, Editura Universității din București, 2008, ISSN 1843-7079.</p> <p>5. Constantinescu Anamaria, Dulgheru Mirela, Rolul jocului în dezvoltarea intelectuală a copilului, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice ”Calitate și eficiență în domeniul activităților corporale”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 5 decembrie 2008, București, Secțiunea – Sport de performanță, CD pozitia 14, Editura Universității din București, 2008, ISSN 1843-7079.</p> <p>6. Constantinescu Anamaria, Dulgheru Mirela, Fitness, aerobic și jogging-ul triplă sănătății, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice ”Realizări și</p>	2/n	Pe lucrare	1 1 1 1 1

	<p>perspective în domeniul educației fizice și sportului”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 7 decembrie 2007, pag. 165, Editura Universității din București, 2007, ISSN 1843-7079</p> <p>7. Constantinescu Anamaria, Caracteristicile jucătorilor liniei de 9 metri în jocul de handbal, Sesiunea de Comunicări Științifice cu participare Internațională “Activitățile corporale în învățământul superior, prezent și perspective”, <i>Universitatea Politehnică din București, Catedra de Educație Fizică și Sport, 8 mai 2009, p.95-100, issn1844-3923.</i></p> <p>8. Constantinescu Anamaria, Sponsorizarea în sportul de performanță, Sesiunea de Comunicări Științifice cu participare Internațională “Activitățile corporale în învățământul superior, prezent și perspective”, <i>Universitatea Politehnică din București, Catedra de Educație Fizică și Sport, 8 mai 2009, p.87-93, issn1844-3923.</i></p> <p>9. Constantinescu Anamaria, Jocul și timpul liber din perspective psihologice, Conferința Internațională de Comunicări Științifice „Activități psihomotrice din perspective interdisciplinare”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 4 decembrie, 2009.</p> <p>10. Constantinescu Anamaria, Activități pentru dezvoltarea motricității copiilor preșcolari, Conferința Internațională de Comunicări Științifice „Activități psihomotrice din perspective interdisciplinare”, Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Departamentul de Educație Fizică și Sport, 4 decembrie, 2009.</p> <p>11. Constantinescu Anamaria, Physical education and sport as a mean for improving the pupils and students' health, The 6th International Conference in Physical Education and Sports, Iași, 4-6 noiembrie, 2010. http://www.sport.uaic.ro/docs/2011/Program_detailiat_conferinta.pdf</p> <p>12. Constantinescu Anamaria, Elemente specifice calității vieții susceptibile de a fi ameliorate cu ajutorul activităților sportive, International Scientific Communication Session in the Motility Sciences Domain “Sport from Hobby to Performance”, The Bucharest Academy of Economic Studies, Physical Education and Sports Department, 05.04.2013.</p> <p>13. Constantinescu Anamaria, Optimizarea modelului de pregătire pentru linia de 9 metri în cadrul echipelor de handbal universitare, International Scientific Communication Session in the Motility Sciences Domain “Sport from Hobby to Performance”, The Bucharest Academy of Economic Studies, Physical Education and Sports Department, 05.04.2013.</p>			1
				2
				2
				2
				2
				2
				2
118	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	Pe lucrare	
119	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință	-
120	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	

	1.Membru în comitetul științific la secțiunea 26, Educație Fizică și sport a International Conference "Science and Technology in the Context of Sustainable Development 6-7 Noiembrie 2008, UPG Ploiești			5
	2.Membru în comitetul științific secțiunea15, Physical Education and sports - The 2 nd International Conference "Science and Technology in the Context of Sustainable Development 4-5 Noiembrie 2010, UPG Ploiești			5
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință	-
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință	-
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință	-
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință	-
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	Pe conferință/ workshop	-
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință/ workshop	-
I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință/ workshop	-
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	4	Pe lucrare	-
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	2	Pe lucrare	-
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice: Internațional/național	5/3	Pe studiu/raport	-
TOTAL PUNCTE C4				30
 criteriul C5				
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	10/8	Pe proiect	-
I32	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare/programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțate de o entitate din țară	8/6	Pe proiect	-
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă	7	Pe proiect	-
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare/programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțate de o entitate din țară	5	Pe proiect	-
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1-coordonator/I35.2-membru echipă	6/2	Pe centru (laborator)	-
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1-director/redactor șef/I36.2 – Membru Comitetul științific/I36.3-Membru în Colegiul/Comitetul editorial	7/5/3	Pe revistă	-
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1-director/redactor șef/I37.2 – Membru Comitetul științific/I37.3-Membru în Colegiul/Comitetul editorial	5/3/1	Pe revistă	-
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – director/redactor șef/I38.2 – Membru Comitetul științific	3/2	Pe revistă	-
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice internaționale: I39.1-organisme de conducere/I39.2-membru Federation Internationale D'Education Physique	7/4	Pe asociație/pe societate	-
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional-științifice naționale: I40.1-organisme de conducere/I40.2-membru Consiliul Științei Sportului din România	4/2	Pe asociație/pe societate	-
I41	Premii acordate de Președinția/CIÓ	10	Pe premiu	-
I42	I42.1-premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS,	4/2	Pe premiu/pe	-

Oficiu

	ANST etc./I42.2-premii acordate la manifestări științifice		lucrare	
I43	Performanțe obținute de sportivi pregătiți la nivel internațional (locurile 1-8 la JO/Universiadă/CM/CMU/CE: I43.1-locurile 1-3 la JO/CM/CE/I43.2-locurile 4-8 la JO/CM/CE/ I43.3-locurile 1-8 la Universiadă/CMU	10/8/6	Pe loc	
I44	Performanțe obținute de sportivi pregătiți, la nivel național (titlul de campion național) Locul 3 la Campionatul Național Universitar de Handbal-masculin, Târgoviște, 2010	5	Pe titlu ultimii 5 ani	5
TOTAL PUNCTE C5				5

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criteriul C6				
I45	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1. – pentru programele de licență/ I45.2-pentru programele de master/ I45.3 – pentru programele doctorale <i>Constantinescu Anamaria, Educație fizică și sport 1,2, 3,4. Suport de curs pentru platforma e-learning a Universității Petrol-Gaze din Ploiești</i> http://idfr.upg-ploiesti.ro/	5/7/10	Pe curs	20
I46	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc) 1. <i>Constantinescu Anamaria, Îndrumar practico-metodic pentru petrecerea timpului liber prin mijloace specifice educației fizice/soft/seturi de teste pentru studenții de la Specializarea Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar, anul I, (Elaborat în cadrul proiectului cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial /Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013/ Dezvoltarea resurselor umane din învățământul superior pentru utilizarea sistemului E-Learning, POSDRU/87/1.3/S/64273)/2013</i>	4	Pe lucrare/test/soft	4
I47	Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1- inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin 2 ani universitari consecutivi)/ I47.2- inițierea și coordonarea unui program de masterat/ I47.3 - inițierea și coordonarea unui program de doctorat/I47.4 - inițierea și coordonarea unui program de pregătire postuniversitară/de pregătire profesională a adulților 1. Inițierea și coordonarea programului de pregătire a echipei reprezentative de handbal masculin a U.P.G. Ploiești. 2. Inițierea și coordonarea programului de pregătire a echipei reprezentative de handbal feminin a U.P.G. Ploiești.	3/5/7/4	Pe disciplină/pe program	4 4
TOTAL PUNCTE C6				32

Anamaria

Criteriul C7				
148	<p><i>Creații pe linie didactică/sport de performanță/recuperare motrică și funcțională (metodica predării/Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști/federații pe ramuri de sport; programe de recuperare/reeducare motrică/ elemente noi de conținut tehnic specific/linii metodice/metodologii/strategii de pregătire pe ramuri de sport/probă sportivă/pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație/grupe de vârstă/grupe profesionale)</i></p> <p>1.Elaborarea programului anual de pregătire fizică și tehnico-tactică pentru echipa reprezentativă de handbal a Univ. Petrol-Gaze din Ploiești</p>	7	Pe elemente de noutate/programe/linii metodice/metodologie/strategie, confirmată de beneficiar	7
149	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: 149.1- activitatea de coordonare științifică/149.2 – finalizarea tezei de doctorat	4/2	Pe fiecare an / pe lucrare finalizată	-
150	Membri în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe doctorand, ultimii 3 ani	-
151	Membri în comisia de evaluare a raportelor/tezelor de doctorat: 151.1 – Membri în comisia de evaluare a rapoartelor de progres/151.2 – Membri în comisia de susținere publică a tezei de doctorat	1/4	Pe raport/teză evaluată în ultimii 3 ani	-
152	152.1 – <i>Visiting professor/asociat</i> la universități străine de prestigiu/152.2 – <i>Profesor invitat /lector al federațiilor internaționale/ramură de sport/Academiei olimpice (a CIO)/Asociații profesionale internaționale</i>	8/6	Cel puțin o lună/pe activitate	-
153	Profesor invitat/ lector al federațiilor naționale/ramură de sport/Academiei Olimpice Romane (a COSR)/Asociații profesionale naționale	4	Pe activitate	-
TOTAL PUNCTE C7				7

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

Criteriul C8				
154	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare-în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrative – academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1-5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate	
155	<p>Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)</p> <p>1.Membri în echipa de organizare a <i>UniversCity Festival</i>, 14-31.10.2013, împreună pentru un oraș European, cu ocazia împlinirii a 65 de ani de la înființarea U.P.G. Ploiești, material de promovare a imaginii U.P.G. în presa, televiziunea locală și națională.</p> <p>2. <i>Membri în echipa de organizare a Organizarea The 2nd International Conference “Science and Technology in the Context of Sustainable Development 4-5 Noiembrie 2010, UPG Ploiești – secțiunea 15 – Physical Education and Sports.</i></p>	1-5	Pe activitate/ material/ an universitar în ultimii 3 ani	5 5

Acourt

	3. Organizarea de evenimente sportive cu scopul promovării imaginii UPG în parteneriat cu Liga Studenților din UPG Ploiești. 3.1. UNIFEST 2014 3.2. UNIFEST 2015			5x2=10 pc.
156	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc. 1.Liga Studenților din Universitatea Petrol-Gaze Ploiesti 2.Liga Studenților Basarabeni din Ploiești 3.Clubul Sportiv Scolar Ploiesti 4.Colegiul Tehnic "Lazar Edeleanu" Ploiesti 5.Clubul Sportiv Universitar Ploiesti	3	Pe activitate/parteneriat	5x3=15 pc
157	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare /reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./I57.2- coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5/5	Pe curs/activitate de consultanță/program	
158	Membri în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/cluburi sportive: I58.1- director de departament, școală doctorală/I58.2- membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare/I58.3-decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări/director club sportiv/I58.4-rector, președinte Senat, prorector/I58.5-membri în Senat	3/2/5/7/4	La data înscrierii la concurs	
159	Membri al unor comisii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNSC, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1-membri în organismele de conducere/I59.2-membri	5/4	-	-
160	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP/expert ANC	3	-	-
161	Membri al unor comisii/comisii profesionale științifice internaționale/naționale: I61.1-membri în organismele de conducere internaționale/I61.2 – membru/I61.3 – membru în organismele de conducere naționale/I61.4- membru	8/7/5/3	-	-
162	Membri în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	-	-
163	Antrenor emerit/Profesor emerit/Arbitru internațional/Comisar/Observator/pe ramură de sport	6	La data înscrierii la concurs	-
TOTAL PUNCTE C8				35
PUNCTAJ TOTAL (PT)				PT196,41

Standarde minimale

	Criteriu	Suma indicatorilor	Profesor	Punctaj realizat de candidat	Conferențiar	Punctaj realizat de candidat	Lector	Punctaj realizat de candidat	Asistent	Punctaj realizat de candidat
Domeniu I A	C1*	I1 + ... + I5	≥ 12 p		≥ 7 p		-	66.66	-	
	C2*	I6 + ... + I11	≥ 10 p		≥ 7 p		-	17.25	-	
	C3	I12 + ... + I16	≥ 40 p		≥ 20 p		-	3.5	-	
	C4	I17 + ... + I30	≥ 13 p		≥ 9 p		-	30	-	
	C5	I31 + ... + I44	≥ 16 p		≥ 8 p		-	5	-	
	TOTAL A	I1 + ... + I44	≥ 91 p		≥ 51 p		-	122.41	-	
Domeniu I B	C6	I45 + ... + I47	≥ 20 p		≥ 14 p		-	32	-	
	C7	I48 + ... + I53	≥ 15 p		≥ 10 p		-	7	-	
	TOTAL B	I45 + ... + I53	≥ 35 p		≥ 24 p		-	39	-	
Domeniu I C	C8	I54 + ... + I63	≥ 20 p		≥ 18 p		-	5	-	
	TOTAL C	I54 + ... + I63	≥ 20 p		≥ 18 p		≥ 30 p	35	≥ 15 p	
TOTAL GENERAL		I1 + ... + I63	≥ 146 p		≥ 93 p		≥ 30 p	196.41	≥ 15 p	

* La domeniul Educație fizică și sport, pentru o perioadă de 2 ani de la data intrării în vigoare a standardelor minimale, criteriile C1 și C2 se cumulează

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Data

08.12.2015

Candidat,
Constantinescu Anamaria

Anamaria